A confusionem peccato sumus detracti, deinde in
 Jerusalem rursus salvati (atque illic quidem non
 potuimus divinum carmen, ut in terra aliena, ca-
 nere, hic autem novum carmen novamque vitæ ra-
 tionem inchoamus), sive qui mansimus in ho-
 nesto atque progressi sumus, partim jam re bene
 gesta, partim gerentes adhuc Spiritus instauratoris
 ope. Hæc secundum meam ignorantiam suspicor
 magistrum in animo habuisse cum diceret: «Nunc
 autem conceptum accipe et præsulata, et si non ut
 Joannes de utero, tamen ut David ob repositionem
 arcæ, » et contemplationis secundum dignitatem
 atque genus modo dictorum contemplationem una
 comprehendisse. Qui enim cum studio et cura in
 huiusmodi mysteriis versantur, spiritualiumque in
 eis rationum amatores et spectatores, generalem
 tradunt Scripturæ contemplandæ rationem, cum
 una sit, decemplici modo diffusam spectari, loco,
 tempore, genere, persona, dignitate, sive studio,
 activa, naturali, theologica philosophia, præsentia
 ac futura, sive figura et veritate, et rursus colle-
 ctam quinque tribus comprehendere modis, rur-
 susque duabus tres et duas una includere omnino
 ratione, quæ non numeretur: sic temporis, loci,
 generis, personæ, dignitatis, cum quinque sint, in
 tres colligere activæ et naturalis et theologicæ, has
 vero rursus, cum tres sint, in duas quæ ad præsen-
 tiam atque futurum spectant, et has demum in
 consummatoriam et simplicem, ut aiunt, omniaque
 comprehendentem ineffabilem rationem, unde per
 progressionem generalis modorum sub contempla-
 tione Scripturæ decas facta erat, et in quam, ut
 principium, circumscriptione eadem decas reversa
 in unionem rursus colligitur. Atque secundum
 tempus Scripturæ ratio spectatur, cum Aliquando,
 Erat, Est, Erit, Ante hoc, Præsens, Post hoc, et
 Sub hoc, et Ab initio, Præteritum, Futurum, an-
 nos et tempestates et menses et hebdomades et
 dies et noctes horumque partes, et quodcumque
 simpliciter tempus denotat, significat; secundum
 locum, cum cælum et tellurem et aerem et mare,
 terram, terminos, regiones, insulas, urbes, fana,
 vicos, agros, montes, valles, vias, fluvios, deserta,
 lacus, areas, vineta et simpliciter quodcumque
 locum exprimat, significat; secundum genus vero,
 generaliter primum cum angelos vel quidquid cæ-
 lestis est intellectualium essentialium ordinis,
 deinde vero etiam solem et lunam, stellas, ignem, et
 quodcumque in aere, in terra, in mari exstat, sive
 animalia, sive zoophyta, sive plantæ, et quodcum-
 que ex terra effoditur artibusque hominum subji-
 citur, et quæcumque alia ejusmodi, ostendit, specia-
 liter vero rursus, cum homines, nationes, populos,
 linguas, tribus, gentes, et quæ sunt generis hu-
 jusmodi, cum numero aut sine numero appellat;
 secundum personam vero, cum hunc angelum, vel
 hunc archangelum, vel Seraphim, vel quæcumque
 intellectualium in cælo essentialium, nomine ap-
 pellat, vel Abraham, vel Isaac, vel Jacob, vel

alium quempiam eorum qui in Scriptura aut laudantur aut vituperantur, nomine denotat; secundum dignitatem autem, quando regnum, aut regem, aut pastorem, aut gregem, aut sacerdotem, aut sacerdotium, aut agricolam, aut prætorem, aut architectum, et simpliciter si quid aliud eorum quibus humanum genus dividitur studiorum et professionum. Quæcumque enim quinque illis modis comprehensa ratio ostendit, essentia et potestate et actione, primariis circa ea distinctionibus, consistentia, ea movent omnino aut inoventur, agunt aut aguntur, spectant aut spectantur, dicunt aut dicuntur, docent aut docentur, advertunt aut avertunt, et simpliciter, ut paucis dicam, dum faciunt aut patiuntur, activam et naturalem et theologiam de mutuo earum inter se nexu varie nobis introducunt philosophiam, cum unumquodque eorum nimirum quæ dicta sunt multifariam contemplationis circa se ipsum cogitationibus cum laude aut vituperio accipiatur, suasque rationes faciendas aut non faciendas, naturales aut innaturales, intelligibiles aut non intelligibiles ostendat. Duplex enim, uti dixi, uniuscujusque rationis modus est, ad facultatem ejus qui contemplationis in eis explorationem prudenter instituit, ut ex faciendorum et naturalium et intelligibilium rationum positione, et ex phantasiarum non faciendarum et innaturalium et non intelligibilium ademptione activa et naturalis et theologica pariatur piis philosophia, vel quod idem est, Dei amor. Quæ rursus dividuntur præsentis ac futuro, cum umbram et veritatem habeant, et typum et archetypiam. Quod si egregiam homo atque sublimem hoc sæculo habet facultatem summum adipiscendi virtutis et cognitionis et sapientiæ modum excellendique scientia rerum divinarum, habet in typo et imagine archetyporum. Typus enim revera omnis nostra nunc quæ censetur veritas est, et umbra majoris rationis atque imago est. Ratio ea quæ in universis in præsentia ad usque futurum inest, universorum conditrix, cum tam in typo quam in veritate insit, tam existere intelligitur quam videri, cum tam præsentiam quam futurum, tam typum quam veritatem superet, eo quod nihil oppositum, quod secum una spectetur, habet. Oppositum autem veritati est mendacium. Itaque veritatem superat ea ad quam universa colliguntur ratio, pariterque rursus, ut homo et Deus, etiam superat.

Colliguntur igitur priores quidem quinque rationes de multifaria ipsarum contemplatione in activam et naturalem et theologiam philosophiam, hæc vero rursus in præsentiam atque futurum, id est typum atque veritatem, præsentia vero et futurum in principale, sive in rationem, id est Sermonem, quæ erat in principio, quæ semet pati et videre facit eos qui sui digni facti fuerint, et per ea quæ dicta sunt summo cum studio ad sese iter, et decadem per ipsas factam per ipsum effecerint monadem, de omni eos motione passioni obnoxia